
 

 

COMUNE    DI  VILLANOVA MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

 
 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.     9  del   11/04/2014 
 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  ANNO  2014  PLURIENNALE 
2014-2016 E DOCUMENTI PROGRAMMATICI. 
 

L’anno  duemilaquattordici, addì  undici, del mese di  aprile, alle ore  21 e minuti  00,  nella 
sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, dallo Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA. 
 
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i componenti 
di questo Organo sotto indicati: 
 

             Cognome e Nome Carica Pr. As. 

Mauro CABIATI      SINDACO   X  

Renzo AVONTO      CONSIGLIERE   X  

Germano DELMIGLIO      CONSIGLIERE   X  

Ornella STOCCO      CONSIGLIERE   X  

Marco RESTA      CONSIGLIERE    X 

Franca AVONTO      CONSIGLIERE   X  

Marina DEGIORGIS      CONSIGLIERE   X  

Matteo CABERLETTI      CONSIGLIERE    X 

Bruno BAIARDO      CONSIGLIERE   X  

Ugo FERRARIS      CONSIGLIERE   X  

Roberto OLIARO      CONSIGLIERE   X  

Fabrizio BREMIDE      CONSIGLIERE   X  

Giuseppe DOMENICALE      CONSIGLIERE    X 

Totale  10   3 

 

Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig Mauro CABIATI  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18 agosto 
2000, n. 267 - parte seconda – Ordinamento finanziario e contabile – ed in particolare gli 
artt. 151, 160, 161, 162, 164, 165. 166, 170, 171, 172, 173 e 174 concernenti i principi, le 
caratteristiche e la struttura del bilancio, le procedure di predisposizioni ed approvazione 
del bilancio annuale e suoi allegati, del bilancio pluriennale e della relazione previsionale e 
programmatica; 

 Visto il D.P.R. 3-8-1998, n. 326 con il quale è stato emanato il Regolamento recante 
norme per l’approvazione degli schemi di relazione previsionale e programmatica degli Enti 
locali;  

 Visto il D.P.R. 31-1-1996, n. 194, con il quale è stato emanato il Regolamento per 
l’approvazione della modulistica concernente l’ordinamento finanziario e contabile degli 
Enti locali; 

 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 28 febbraio 2014 

il termine per l’ approvazione del bilancio di previsione per l’ esecizio 2014 
 Vista la deliberazione di Giunta n. 10 del 26/02/2014 con la quale sono stati approvati gli 

schemi del bilancio di previsione 2014, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale 2014-2016  

 Vista la relazione dell’Organo di revisione con la quale viene espresso parere favorevole 

sugli schemi del Bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e 
programmatica e del Bilancio pluriennale 2014/2016  

 Dato atto che copia degli schemi degli atti contabili di cui sopra sono stati depositati 
unitamente alla relazione del Revisore a disposizione dei Consiglieri comunali con le 
modalità e nei termini previsti del vigente Regolamento di contabilità, per le finalità di cui 
al all’art.174, 2° comma, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 Rilevato: 
- che al Bilancio è allegata copia del Rendiconto dell’esercizio 2012 approvato con 

propria deliberazione n 6 del 02/05/2013 esecutiva ai sensi di legge e che, come risulta 
dalla tabella di valutazione dei parametri di riscontro della situazione finanziaria di cui 
al D.M. 24-09-2009 (G.U. n. 238/2009) per il triennio 2010/2012, questo Ente non 
versa in condizioni di deficitarietà strutturale ex art.45 del D.L.vo 30-12-1992, n. 504; 

- che con deliberazione di Consiglio  n. 5 del 11/04/2014 si è provveduto alla 
determinazione dei costi complessivi, delle tariffe, delle contribuzioni e del tasso di 
copertura del costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale per 
l’anno 2014 

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 in data 19/11/2012 è stato 
approvato il regolamento degli strumenti deflattivi del contenzioso; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 19/11/2012 è stato 
approvato il regolamento delle sanzioni ; 

- che, ai sensi dell’art. 15 della Legge 22-12-2011, n. 214, vengono fissate per l’anno 
2014 le aliquote e le detrazioni dell’ Imposta Municipale sugli Immobili (IMU) 
determinate con deliberazione del CC n.6 del 11/04/2014; 



- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 adottata il 31/03/2014 è stata 
confermata l’aliquota dell’addizionale IRPEF per l’anno 2014 

- che vengono confermate le tariffe della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche; 

- che vengono determinate per l’anno 2014 le tariffe della TASI e TARI con 
deliberazione di Consiglio n. 7 e 8  del 11/04/2014 e che la percentuale di copertura 
del costo complessivo del servizio è pari all’100%,;  

- che le tariffe e i diritti per i servizi pubblici non ricompresi nei servizi a domanda 
individuale sono stati confermati; 

- che si confermano le indennità di cui all’art. 82 del D.L.vo n. 267/2000 dovute agli 
Amministratori per l’anno 2014; 

- che il Comune  con deliberazione consiliare n. 11 del 11/04/2014 è stato determinato il 
limite massimo delle spese per incarichi di collaborazione (art. 46, comma 3, legge n. 
133/2008); 

- che con deliberazione di Giunta n 19 del 24/03/2014 è stato approvato il piano 
occupazionale e triennale 2014/2016 delle assunzioni; 

 Dato atto:   

- che per l’anno 2013 questo Ente  ha rispettato il patto di stabilità; 
- che per il triennio 2014/2016 questo Ente ha predisposto il bilancio annuale e 

pluriennale secondo gli obiettivi del patto di stabilità previsti dalla normativa vigente; 
- le spese per il personale previste nel bilancio 2014 rispettano gli obiettivi di finanza 

pubblica di cui all’art. 1 comma 562, della Legge 27-12-2006, n. 296 (Finanziaria 
2007).  

- che il fondo di riserva iscritto a bilancio non è inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 
per cento del totale delle spese correnti previste in bilancio; 

- che l’equilibrio economico finanziario viene assicurato senza una quota dei proventi per 
permessi di costruire nei limiti di cui all’art. 2, comma 8, della 24-12-2007, n. 244 
(Finanziaria 2008), e successive modifiche ed integrazioni; 

- che con propria precedente deliberazione n. 3 adottata in data odierna è stato 
approvato il Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari ai sensi dell’art.58 
del D.L. 25-6-2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6-8-2008, n. 133; 

- che l’ente non ha ricorso agli strumenti derivati o da contratti di finanziamento che 
includono una componente derivata (art. 62, comma 8, legge 133/2008); 

 Dato atto che il comune non era tenuto alla pubblicazione dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici di cui all’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 “Codice in materia di contratti”,; 

 Ritenuto, pertanto, che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio 
annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati; 

 Dopo ampia discussione che vede la partecipazione del Sindaco e di diversi consiglieri 
comunali, in particolare : 

1. il Sindaco relaziona i presenti in ordine alle voci di investimento limitatissime in 
conseguenza del patto di stabilità; 

2. il consigliere Ferraris, capogruppo di minoranza evidenzia la stesura di un bilancio di 
ordinaria manutenzione con pochi investimenti. 

 Visto il D.L. 31.05.2010, n. 78 (convertito con modificazioni nella legge n. 122/2010) 
contenente vincoli in alcune spese (artt. 6, 9, 14); 

 Visto lo Statuto ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 Visto l’art. 42 del T.U. approvato con D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 



 Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal 
Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
presente proposta; 

 Eseguita la seguente votazione: 
presenti 10, votanti 10, voti favorevoli 7, voti contrari 2 (consiglieri Ferraris e Oliaro) , 
astenuti 1 (consigliere Bremide) 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2014 nelle seguenti 
risultanze : 

 

2) di approvare unitamente al bilancio di previsione annuale: 
- la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2014/2016 
- il bilancio pluriennale  per il triennio 2014/2016 
3) di dare atto che le deliberazioni richiamate nelle premesse relative alle determinazione 

delle tariffe, delle aliquote e detrazioni d’imposta e ai tassi di copertura del costo di 
gestione dei servizi a domanda individuale, costituiscono allegati al bilancio di previsione ai 
sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) di fissare per l’anno 2014 ai sensi dell’art. 15 della legge 214/2011, le aliquote e le 
detrazioni dell’IMU determinate con deliberazione del CC n. 6 del 11/04/2014; 

5) di dare atto che il bilancio 2014 ed il pluriennale 2014/2016 rispettano nei saldi la 
normativa specifica del patto di stabilità interno; 

6) di dare atto che le spese per il personale previste nel bilancio 2014 rispettano gli 
obiettivi di finanza pubblica di cui all’art. 1 comma 562, della Legge 27-12-2006, n. 296 
(Finanziaria 2007) e successive modifiche ed integrazioni; 

7) di dare atto che il Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari di cui dell’art. 
58 del D.L. 25-6-2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6-8-2008, n. 
113 approvato in seduta odierna, costituisce allegato al bilancio di previsione. 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Mauro CABIATI 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 

 Si attesta la regolarità tecnico contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 
 

  

  
 

Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  

Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  
www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 

Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 

  

è  stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 

 

perché  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì _________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 
 

 

 

 


